
 
 

 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea solicitării de trecere a unui imobil din domeniul public  

al municipiului Craiova, judeţul Dolj, în domeniul public al judeţului Dolj  
 

 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 8109/28.03.2024 al Serviciului 

Administrarea şi Exploatarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj, raportul 

D.J.A.L.S. - Serviciului Juridic, Administraţie Locală nr. 8116/28.03.2024, precum şi 

avizul comisiilor de specialitate,  

în baza art. 294, alin. (3), alin. (5) - (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1), lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

  Art. 1.  Se aprobă solicitarea privind trecerea din domeniul public al municipiului 

Craiova, judeţul Dolj, în domeniul public al judeţului Dolj a imobilului „Cinema Modern”, 

situat în municipiul Craiova, strada Madona Dudu, nr. 3, judeţul Dolj.  

Art. 2. După trecerea în domeniul public al județului Dolj, imobilul prevăzut la art. 1 

se declară de interes public județean şi va fi sediu pentru Şcoala Populară de Arte şi 

Meserii Cornetti Craiova. 

 Art. 3. Preluarea efectivă a imobilului menţionat la art. 1 se va face după aprobarea 

hotărârii de consiliu local privind trecerea din domeniul public al municipiului Craiova, 

judeţul Dolj, în domeniul public al judeţului Dolj, în bază protocolului de predare-primire. 

 Art. 4. (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

  

 

 



 
 

 

 

(2) Un exemplar din prezenta hotărâre se va transmite Consiliului Local al 

municipiului Craiova. 

  

 

 

 Nr. ______                                             Adoptată la data de  _________2024 

 

 

 

 

 

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

          PREȘEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                               AL JUDEȚULUI,  

          

  DORIN-COSMIN VASILE                                   CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ      

   

                                                                                

 



 
 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                       Aprobat, 

Nr. 8109/28.03.2024                                                                           PREŞEDINTE, 

DORIN-COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea solicitării de trecere a unui imobil din domeniul public al  

Municipiului Craiova, judeţul Dolj, în domeniul public al Judeţului Dolj     
 

Şcoala Populară de Arte şi Meserii Cornetti îşi desfăşoară activitatea în prezent în 

imobilul situat în municipiul Craiova, strada Jiețului, nr. 19, corpul A. Datorită creşterii 

numărului de elevi care frecventează această şcoală, spațiul a devenit insuficient, fiind 

necesară relocarea activitătii într-un alt sediu. 

 Totodată, Consiliul Județean Dolj doreşte restaurarea şi consolidarea clădirii 

monument istoric categoria B, situată în municipiul Craiova, strada Jiețului, nr. 19, corpul 

A, actual sediu al Şcolii Populare de Arte şi Meserii Cornetti şi dotarea ei ca Muzeu al 

Oamenilor de Ştiință din Oltenia, fiind o  investiție propritară în Lista proiectelor priorotare 

din strategia de dezvoltare a județului. 

 Obiectivul de investiții „Reabilitarea şi punerea în valoare a monumentului istoric  

categoria B (casa) din strada Jiețului nr. 19 - actuala Şcoala Populară de Arte şi Meserii 

Cornetti” va fi depus în cadrul PR SUD-VEST OLTENIA 2021-2027, Prioritatea 7: 

Dezvoltare teritorială sustenabilă, Obiectiv specific 5.1: Promovarea dezvoltării integrate şi 

incluzive în domeniul social, economic şi al mediului, precum şi a culturii, patrimoniului 

natural, a turismului sustenabil şi a securității în zonele urbane.  

 Având în vedere cele menționate anterior, activitatea Şcolii Populare de Arte şi 

Meserii Cornetti trebuie să se desfăşoare într-un alt spațiu adecvat specificului său, care pe 

de o parte, să găzduiască resursa umană şi cea materială şi să asigure funcționalitatea 

optimă a acestora, iar pe de altă parte, să fie într-o zonă accesibilă tuturor celor care vor 

frecventa instituția. 

 În acest scop, Consiliul Județean Dolj a identificat un imobil situat în zona centrală a 

municipiului Craiova, pe strada Madona Dudu, nr. 3-5, respectiv Cinematograful Modern, 

aflat în domeniul public al Muinicipiului Craiova. 

 Potrivit art. 294 alin. (3), (5), (6) şi (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

„(3) Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale 

de pe raza teritorială a unui judeţ în domeniul public al judeţului respectiv se face la 

cererea consiliului judeţean, prin hotărâre a consiliului local al comunei, al oraşului sau 

al municipiului, după caz.” 

 (5) Cererile prevăzute la alin. (1)-(3) se aprobă prin hotărâre a consiliului judeţean, 

respectiv a consiliului local al comunei, al oraşului sau al municipiului, după caz. 

 (6) În instrumentul de prezentare şi motivare al hotărârii prevăzute la alin. (5) se 

regăseşte, în mod obligatoriu, justificarea temeinică a uzului sau interesului public 

judeţean sau local, după caz.  



 
 

 

(7) Declararea bunului ca fiind de uz sau de interes public judeţean sau local se 

face prin hotărâre a consiliului judeţean sau a consiliului local care a solicitat trecerea în 

condiţiile prevăzute la alin. (1)-(3), după caz.” 

Având în vedere cele expuse anterior, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre 

privind aprobarea solicitării de trecere a imobilului „Cinematograf Modern” situat în 

Craiova, strada Madina Dudu, nr. 3-5, din domeniul public al Municipiului Craiova, 

judeţul Dolj, în domeniul public al Judeţului Dolj în vederea folosirii lui ca sediu pentru 

Şcoala Populară de Arte şi Meserii Cornetti. 

        

Anexăm alăturat proiectul de hotărâre. 

 

 

 ADMINISTRATOR PUBLIC, 

Cosmin Durle 

 

 

          ŞEF SERVICIU A.E.D.P.P.,

           Adrian Plugaru                                                      

   

 

                                   

                

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul Juridic, Administrație Locală      

Nr.8116 /28.03.2024                                              VIZAT,                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                      DIRECTOR EXECUTIV 

           Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea solicitării de trecere a unui imobil  din 

domeniul public al municipiului Craiova, județul Dolj,  

în domeniul public al județului Dolj  

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea solicitării de  trecere a unui imobil  din domeniul public 

al municipiului Craiova, județul Dolj, în domeniul public al Județului Dolj, propus de 

Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea solicitării trecerii unui imobil din domeniul 

public al municipiului Craiova, județul Dolj, în domeniul public al Județului Dolj; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 294 alin. (3), alin. (5) - (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare                   

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

       

         AVIZAT 

ȘEF SERVICIU JURIDIC, 

     Daiana STOICA 

 

                                                                                                              Întocmit, 

                                                                                                                Consilier juridic, 

                                          Simona BĂRĂGAN 
 




